PAGE

ПРОТОКОЛ №1
заседания республиканской Межведомственной комиссии по охране труда
г. Нальчик                                                                                            23 июня 2021 г.
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:
	министр  труда и  социальной  защиты

Кабардино - Балкарской  Республики,  председатель
республиканской  Межведомственной  комиссии
по охране труда

	Асанов А.О.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
	заместитель министра труда и социальной защиты Кабардино-Балкарской Республики, заместитель председателя республиканской Межведомственной комиссии по охране труда

	Назранов Б.М.

	представитель Государственной   инспекции   труда    в    Кабардино-Балкарской Республике

	Вармахов А.М.

	начальник отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Кабардино-Балкарской Республике

	Какваева Л.Э.

	технический инспектор Рескома профсоюза работников государственных учреждений и общественного обслуживания

	Экашаев А.А.

	начальник отдела Министерства труда и социальной  защиты  Кабардино-Балкарской Республики (ответственный секретарь Межведомственной комиссии)

	Жаппуев А.Б.

	заместитель министра здравоохранения Кабардино-Балкарской Республики

	Кармов М.А.

	представитель Министерства просвещения, науки и по делам молодежи Кабардино-Балкарской Республики

	Емузов А.В.

	заместитель министра промышленности, энергетики и торговли Кабардино-Балкарской Республики

	Кяров Э.Х.

	заместитель министра сельского хозяйства Кабардино-Балкарской Республики

	Вадахов Т.А.

	представитель Государственного учреждения – регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Кабардино - Балкарской    Республике

	Мокаева Б.У.

	заместитель министра культуры Кабардино-Балкарской Республики

	Таова Р.Р.

	заведующий сектором Министерства строительства и жилищно – коммунального хозяйства Кабардино-Балкарской Республики

	Узденов М.И.

	исполняющая обязанности начальника отдела Министерства курортов и туризма Кабардино-Балкарской Республики

	Далова Ж.В.

	заместитель начальника Главного управления                    Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным        ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Кабардино-Балкарской       Республике - начальник управления государственного пожарного  надзора   (главный государственный инспектор Кабардино-Балкарской Республики  по пожарному надзору)

	Хажикаров М.Х.

	заместитель министра спорта Кабардино-Балкарской         Республики

	Хежев З.М.

ПРИГЛАШЕННЫЕ:
	ГКУ «Центр труда, занятости и социальной защиты
городского округа Нальчик»

	Богатырев В.М.

	ГКУ «Центр труда, занятости и социальной защиты
Майского района»

	Кошелева С.А.

	ГКУ «Центр труда, занятости и социальной защиты

г.о Прохладный и Прохладненского района»

	Краюшкина Л.А.

	ГКУ «Центр труда, занятости и социальной защиты
Урванского района»

	Бекалдиев А.М.

	ГКУ «Центр труда, занятости и социальной защиты
Терского района»

	Терешева З.А.

	ГКУ «Центр труда, занятости и социальной защиты
Эльбрусского района»

	Байказиева М.Х.

	ГКУ «Центр труда, занятости и социальной защиты
Лескенского района»

	Эдгулова А.А.

	ГКУ «Центр труда, занятости и социальной защиты
Чегемского района»

	Алоева Э.С.

	ГКУ «Центр труда, занятости и социальной защиты
Зольского района»

	Ципинова И.М.

	1.О финансировании в 2020 году предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний в КБР

	(Мокаева)

1. Принять к сведению информацию главного специалиста отдела страхования профессиональных рисков Государственного учреждения - регионального отделения Фонда социального страхования РФ по КБР  Мокаевой Б.У.
2. Центрам  труда, занятости  и  социальной защиты муниципальных районов и городских округов вести информационно-разъяснительную работу (в том числе через средства массовой информации) о необходимости использования средств Фонда социального страхования на обеспечение предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний и оказывать содействие работодателям в оформлении документов, необходимых для получения разрешения на осуществление финансирования предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний и санаторно – курортного лечения работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными производственными факторами согласно Приказу Министерства труда и социальной защиты РФ от 10.12.2012 № 580н.
          3. Отраслевым министерствам и ведомствам оказывать помощь учреждениям и предприятиям в организации работы по использованию средств, направленных на финансовое обеспечение в 2022 году предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными производственными факторами.
	     2. О состоянии производственного травматизма в КБР в 2020 году

	(Вармахов)

          1. Принять к сведению информацию начальника отдела охраны труда и организации обеспечения – Главного государственного инспектора труда (по охране труда) Государственной инспекции труда в КБР Вармахова А. М.
2. Отраслевым министерствам и ведомствам:

оказывать содействие подведомственным организациям и организациям отраслевой принадлежности в создании системы управления охраной труда и профессиональными рисками и в разработке (внедрении) программы «Нулевой травматизм»;

обеспечить реализацию отраслевой программы (плана) улучшения условий и охраны труда;
усилить  ведомственный контроль соблюдения законодательных и иных нормативных правовых актов в области охраны труда в соответствии с Законом КБР от 15.06.2015 года №23 – РЗ «О ведомственном контроле за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права»;

организовать работу по охране труда в отрасли в соответствии с действующим законодательством и Положением о системе государственного управления охраной труда в Кабардино-Балкарской Республике.
3. Центрам труда, занятости и социальной защиты муниципальных районов и городских округов:

оказывать содействие организациям и учреждениям в разработке и внедрении программы «Нулевой травматизм» и системы управления охраной труда и профессиональными рисками;

проводить информационно-разъяснительную работу о необходимости обеспечения безопасных условий труда на каждом рабочем месте в соответствии с действующим законодательством;
организовать работу по выполнению мероприятий подпрограммы «Безопасный труд» государственной программы Кабардино-Балкарской Республики «Содействие занятости населения Кабардино-Балкарской Республики» на 2021-2025 годы утвержденной постановлением Правительства Кабардино-Балкарской Республики от 02.07.2013 г. №191-ПП и мероприятий районного, городского плана (программы) по улучшению условий и охраны труда.
	3. О результатах проведения месячника охраны труда в КБР

	(Жаппуев)

          1. Принять к сведению информацию начальника отдела охраны и государственной экспертизы условий труда Министерства труда и социальной защиты КБР Жаппуева А.Б.
          2. Отраслевым министерствам и ведомствам, Центрам труда, занятости и социальной защиты муниципальных районов и городских округов КБР принять активное  участие в месячнике охраны труда в 2022 году путем проведения мероприятий, включая средства массовой информации, направленных на привлечение внимания к труду и охране труда, а также к проблемам производственного травматизма и профессиональных заболеваний.

3. Объявить благодарность организациям согласно прилагаемому списку, за активное участие в месячнике охраны труда и содействие в его организации и проведении.
	4. О проекте протокола республиканской Межведомственной комиссии по охране труда по перечню вопросов, вынесенных на заседание комиссии

	(Асанов)

1. Одобрить представленный проект протокола.
2. Решение республиканской Межведомственной комиссии по охране труда довести до сведения заинтересованных органов.
Председатель республиканской

Межведомственной комиссии
по охране труда                                                                                         А.О. Асанов
Секретарь республиканской

Межведомственной комиссии

по охране труда                                                                                       А.Б. Жаппуев
                                                                                                                Приложение
Список

на объявление благодарности Министерства труда и социальной защиты КБР организациям за активное участие в месячнике охраны труда
1. Муниципальное унитарное предприятие «Нальчикская теплоснабжающая компания» городского округа Нальчик.

2. Акционерное общество «Газпром газораспределение Нальчик».

3. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Средняя общеобразовательная школа имени Р.А. Батчаевой сельского поселения Бабугент» Черекского муниципального района КБР.

4. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа имени Х.Х. Долова сельского поселения Хатуей» Лескенского муниципального района КБР.

5. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Центральная районная больница имени Хацукова А.А.» Чегемского муниципального района КБР.

6. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа имени Ш.Ш. Чеченова городского поселения Кашхатау» Черекского муниципального района КБР.

7. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №2» городского поселения Нарткала Урванского муниципального района КБР.

8. Индивидуальный предприниматель Заев Олег Николаевич.

9. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Прогимназия №13 города Майского».

10. Общество с ограниченной ответственностью «Велес – Агро».

11. Государственное казенное учреждение «Прохладненский детский дом – интернат» Министерства труда и социальной защиты КБР.

12. Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Прохладненский многопрофильный колледж».
13.  Бабугентская сельская библиотека - филиал Черекской центральной библиотечной системы Отдела культуры Черекского муниципального района.
14. Государственное казенное учреждение «Центр труда, занятости и социальной защиты Терского района».

15. Государственное учреждение - Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Кабардино-Балкарской Республике.
16. Министерство транспорта и дорожного хозяйства Кабардино – Балкарской Республики.
17. Союз «Объединение организаций профессиональных союзов Кабардино – Балкарской Республики».
18. Государственное казенное учреждение «Комплексный центр социального обслуживания населения в Терском муниципальном районе» Министерства труда и социальной защиты Кабардино – Балкарской Республики.

19. Государственное казенное учреждение «Нальчиксктий дом – интернат для престарелых и инвалидов» Министерства труда и социальной защиты Кабардино – Балкарской Республики.
20. Республиканский комитет профсоюза работников государственных учреждений и общественного обслуживания.

21. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение «Школа – интернат №1» Министерства просвещения, науки и по делам молодежи Кабардино – Балкарской Республики.

22. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение «Специальная (коррекционная) школа – интернат №3» Министерства просвещения, науки и по делам молодежи Кабардино – Балкарской Республики.

23. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение «Школа – интернат для детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей №5» Министерства просвещения, науки и по делам молодежи Кабардино – Балкарской Республики.

24. Местная администрация Терского муниципального района Кабардино – Балкарской Республики.

25. Местная администрация городского округа Нальчик Кабардино – Балкарской Республики.

PAGE
2